Решение

расширенной коллегии комитета по образованию

администрации Энгельсского муниципального района

«О реализации в Энгельсском муниципальном районе

мероприятий в рамках исполнения Федерального закона от 24.06.1999 №

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних»

21.06.2019 года

Заслушав и обсудив выступления о реализации в Энгельсском

муниципальном районе мероприятий в рамках исполнения Федерального

закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», коллегия комитета

по образованию администрации Энгельсского муниципального района

решила:

1. Принять к сведению информацию о реализации в Энгельсском

муниципальном районе мероприятий в рамках исполнения Федерального

закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

2. Комитету по образованию администрации Энгельсского

муниципального района во взаимодействии с руководителями

муниципальных образовательных организаций на постоянной основе:

2.1. обеспечить контроль межведомственного взаимодействия с

органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних для проведения эффективной

профилактической работы среди учащихся образовательных организаций, в

том числе с учетом индивидуальных особенностей личности детей и

подростков;

2.3. продолжить проведение мероприятий по раннему выявлению

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,

формированию здорового образа жизни несовершеннолетних, а также

проведение социально-психологического тестирования в образовательных

организациях;

2.4. обеспечить проведение мероприятий, направленных на выявление

несовершеннолетних, входящих в состав групп деструктивной

направленности, проведение с ними необходимой профилактической работы,

проведение с родителями несовершеннолетних разъяснительной работы;

2.5. совместно с органами и учреждениями системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить

проведение информационной кампании по формированию общественного

мнения к проблеме насилия в отношении несовершеннолетних и

информированию о возможности получения помощи детям и семьям,

попавшим в кризисную ситуацию;

2.6. обеспечить своевременное  предоставление образовательными

организациями в территориальные органы внутренних дел информации по

несовершеннолетним, замеченным деструктивном и антиобщественном

поведении с целью ранней профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, коррекции их поведения, а также принятия

своевременных действенных мер реагирования;

2.7. обеспечить в течение 2019/2020 учебного года реализацию

проекта по организации Школ для родителей с краткосрочным курсом

обучения по вопросам педагогики, психологии, Интернет безопасности,

законодательства Российской Федерации и др.;

2.8. продолжить в дошкольных образовательных учреждениях работу

по раннему выявлению детей, попавших в социально опасное положение,

информированию соответствующих служб для оказания помощи и

обеспечения защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.

3.Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

3.1. постоянно анализировать причины совершения

несовершеннолетними преступлений и правонарушений, обеспечив

своевременную корректировку индивидуальных планов профилактической

работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально

опасном положении;

3.2. обеспечить 100-процентную занятость в период летних каникул

детей из семей, находящихся в социально опасном положении,

несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел и на

внутришкольном учете;

3.3. обеспечить контроль за работой педагогов-наставников на период

летних каникул;

3.4. продолжить работу школьных служб медиации;

3.5. продолжить работу школьных уполномоченных по защите прав

участников образовательных отношений;

3.8. продолжить реализацию проекта «Сверстник - сверстнику».

Председатель коллегии              Р.И. Косенко

Секретарь коллегии          А. А. Широкова